

sætte sig ind i den her benyttede Undersøgelsermetode og de ved samme opnaaede Resultater, idet man har tænkt sig at oprette en geologisk Undersøgelse af Holland efter det i vort Land benyttede Mønster og i Tilslutning til samme.

Louis le Maire.

B. Pingel.

Halbor Topsøe.

209) 22. Til fortsat Istandsættelse af Koldinghus Slots Ruiner.
Skrivelse fra Ministeren for Kirke- og Undervisningsvæsenet:

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet.

I hosfølgende til Ministeriet indkomne Andragende har Bestyrelsen for historisk-antiquarisk Selskab i Kolding, hvilket der i 1892 blev overladt 2 restaurerede Rum i Koldinghus Slots Ruiner til deri at opstille en historisk Samling, anholdt om, at de nedstyrte Hvælvinger i et til de nævnte Rum stødende Rum, det tidligere Slotskøkken, maa blive genopførte for Statens Regning, hvilket i det ligeledes hosfølgende, Andragendet vedlagte Overslag er anslaaet til at ville koste 5,016 Kr. 50 Ore, og at Rummet derefter maa blive overladt Selskabet til Udvidelse af Lokalerne for den nævnte Samling, der efterhaanden er vokset saa meget, at der trænges til forøgede Lokaler til den. Til Støtte for Andragendet har Bestyrelsen anført, dels at Kælderhvælvingerne under det paagældende Rum ved den ønskede Restauration vil blive bedre beskyttede mod Jugtighed end nu, dels og navnlig at den ommeldte Samling, som Selskabet, der hidtil ikke har faaet nogen direkte Understøttelse fra Statens Side, har tilvejebragt ved egne Midler i Forbindelse med to enkelte Bidrag, et fra Kommunen og et fra det Klæbe-Bevægelses Fond, er af stor Interesse og meget besøgt, og at Selskabet ikke kan bidrage til Dækning af, endfige helt afholde den nævnte Udgift.

Direktøren for Nationalmuseets 2den Afdeling har i sin hermed følgende Erklæring anbefalet Andragendet, idet han bl. a. har fremhævet, at den paagældende Samling har særligt Krav paa Interesse i videre Kredse og paa den begrænsede Støtte fra Statens Side, der nu andrages om, af den Grund, at den er det eneste Fortidsmuseum i den sydfylige Del af Nørrejylland og derfor drager talrige besøgende til Kolding ikke blot fra nogle af Nørrejyllands stærkest befolkede Egne, men ogsaa fra Sønderjylland. Bedommende Byggningsinspektør, hvis Erklæring man har indhentet angaaende det fremkomne Overslag, har udtalt, at dets Priser ere meget moderate, men at den sydlige Endemur i det omhandlede Rum ved en Restauration i Overensstemmelse med Overslaget næppe vil blive tilstrækkelig stærk til at tage imod det svære Sidetryk, som Hvælvingerne ville yde, og derfor bør styrkes noget, hvilket vil forøge Udgiften ved Restaurationen til 5,500 Kr.

Da Ministeriet efter det saaledes foreliggende maa ønske Andragendet imødekommet og altsaa den dertil fornødne Bevilling af 5,500 Kr. givet, skal man anmode det ærede Udvalg om til 2den Behandling i Folketinget af Forslaget til Finansloven for Finansaaet 1896—97 at ville stille følgende Endringsforslag som fremfat efter Ministeriets Begæring:

Til § 26 IV. 22. Til fortsat Istandsættelse af Koldinghus Slots Ruiner.
Beløbet forhøjes med..... 5,500 Kr.

Kjøbenhavn, den 30te Oktober 1895.

Bardenfleth.

Stemann.

Til Folketingets Finansudvalg.

Forslaget tiltrædes.